

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME
IN YOUTH AND DEVELOPMENT
WORK**

00178

Term-End Examination

June, 2010

**CYP-IV : Module-7 : Management Skills
Module-8 : Project Planning,
Monitoring and
Evaluation**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions, selecting at least two from each group (A & B). Fifth question could be from any group. All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. (a) Explain the difference between management and administration. 5
- (b) Describe the four parts/functions of the management process, illustrating your answer with examples. 15
2. With reference to youth in development work, describe any five critical management skills. Explain how they aid in development practice. 20
3. (a) Explain the concept of team work. Giving examples to clarify your answer, explain how you can build teams. 5+10

- (b) Explain the relationship between hierarchy of needs and job satisfaction. 5
- 4. Discuss *five* common management problems in development work that are relevant in your context. What steps can you take to overcome them? 20

GROUP - B

5. (a) What is meant by action research and explain its relevance for youth in development work. 10
(b) Describe any two action research tools. 10
6. As a youth worker, identify any one area in which you want to intervene in your community. Prepare a detailed project proposal with clear aims and objectives and realistic methods of achieving them. 20
7. (a) Explain the concept of monitoring and the need for the same. 5
(b) Discuss *three* barriers to effective follow-up and ways of over coming them. 15
8. With respect to the project evaluation answer the following questions : 5x4=20
(a) What is the need for evaluation in the project ?
(b) When should you evaluate ?
(c) How you should evaluate ?
(d) Who should evaluate ?
9. Explain development projects and its impact on youth, illustrate this with reference to development project in your area. 20

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

सी.वाई.पी.-IV : मॉड्यूल-7 : प्रबंध कौशल
मॉड्यूल-8 : परियोजना नियोजन,
निगरानी और मूल्यांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक समूह (क और ख) में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य करें। पाँचवे प्रश्न किसी भी समूह से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

समूह - क

1. (a) प्रबंध और प्रशासन के बीच के अंतर को स्पष्ट कीजिए। 5
- (b) प्रबंधन प्रक्रिया के चार भागों/प्रकारों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। 15
2. विकास कार्य में युवाओं को ध्यान में रखते हुए, किन्हीं पाँच महत्वपूर्ण प्रबंधन कौशलों का वर्णन कीजिए। बताइए कि ये विकास कार्य में कैसे सहायक हैं? 20

3. (a) टीम कार्य की संकल्पना का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरणों से कीजिए और बताइए कि आप टीमों का गठन कैसे कर सकते हैं? 5+10
- (b) आवश्यकताओं के सोपान-क्रम और कार्य संतुष्टि के बीच के संबंध को स्पष्ट कीजिए। 5
4. विकास कार्य में ऐसी पाँच सामान्य प्रबंधन समस्याओं की चर्चा कीजिए जो आपके संदर्भ में प्रासंगिक हैं। इन्हें दूर करने के लिए आप क्या कदम उठा सकते हैं? 20

समूह - ख

5. (a) कार्य शोध से आप क्या समझते हैं और विकास कार्य में युवाओं के लिए इसकी प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए। 10
(b) किन्हीं दो कार्य शोध साधनों का वर्णन कीजिए। 10
6. विकास कार्यकर्ता के रूप में किसी ऐसे एक क्षेत्र की पहचान कीजिए जहाँ आप अपने समुदाय में हस्तक्षेप कर सकते हैं। इस संबंध में स्पष्ट लक्ष्यों एवं उद्देश्यों वाला विस्तृत परियोजना प्रस्ताव तैयार कीजिए और इन लक्ष्यों एवं उद्देश्यों की प्राप्ति की व्यावहारिक विधियों पर भी प्रकाश डालिए। 20
7. (a) निगरानी रखने की संकल्पना और इसकी आवश्यकता का वर्णन कीजिए। 5
(b) प्रभावी अनुवर्ती कार्रवाई संबंधी तीन अवरोधों और इन्हें दूर करने के तरीकों की चर्चा कीजिए। 15
8. परियोजना मूल्यांकन को ध्यान में रखते हुए, निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 5x4=20
(a) परियोजना में मूल्यांकन की आवश्यकता क्या है?
(b) आपको मूल्यांकन कार्य कब करना चाहिए?
(c) आपको मूल्यांकन कार्य कैसे करना चाहिए?
(d) मूल्यांकन कार्य किसे करना चाहिए?
9. अपने क्षेत्र की विकास परियोजना को ध्यान में रखते हुए, विकास परियोजनाओं और युवाओं पर इसके प्रभाव का सोदाहरण वर्णन कीजिए। 20